
A Prefeitura de Saquarema 
entregou duas importantes 
obras nesta semana. Os bair-
ros Asfalto Velho e Recanto do 
Luar receberam obras de dre-
nagem, pavimentação, urba-
nização e nova iluminação em 
LED. Executadas com verbas 
próprias do município, os servi-
ços vão trazer diversas melho-
rias para a população.

Com quase 4 quilômetros de 
vias drenadas e pavimentadas, 
as obras deram cara nova aos 
bairros. Ruas que há vários 
anos sofriam com alagamen-
tos, lama e sem drenagem, 
agora estão completamente 
asfaltadas, valorizando os imó-
veis e dando mais qualidade de 
vida aos moradores da região. 

Além da pavimentação, todas 
as ruas passaram por manu-
tenção e troca da iluminação 
pública. As antigas lâmpadas 
foram substituídas por luminá-
rias de LED, mais econômicas 
e com maior eficiência, o que 
garantem mais luminosidade e 
segurança. Os postes que não 
tinham braços de luz também 
receberam novos equipamen-
tos de iluminação.

As obras nos bairros Asfalto 
Velho e Recanto do Luar fazem 
parte de um grande pacote de 
intervenções viárias e urbanís-
ticas realizadas no município 
pela Prefeitura de Saquarema. 
Além destes bairros, há obras 
na Basiléa, Jaconé, Charque-
ado (já entregue), Barra Nova, 
Vilatur, Rio Mole, Turfa, Itaúna, 
Mombaça e outros bairros. As 
obras contemplam drenagem, 
pavimentação, urbanização e 
iluminação. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 454 | Segunda-feira, 10 de agosto de 2020

PREFEITURA ENTREGA OBRAS NO 
ASFALTO VELHO E RECANTO DO LUAR

O bairro Recanto do Luar recebeu obras de drenagem, pavimentação e iluminação

Ruas do Asfalto Velho receberam obras de drenagem, pavimentação e urbanização



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 454  
Segunda-feira, 10 de agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato........03

Câmara Municipal de Saquarema............................04



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 454 
Segunda-feira, 10 de agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI Nº 1.947 DE 07 DE AGOSTO 
DE 2020

Dispõe sobre denominação de Rua Beija 
Flor (a antiga Rua A), no Loteamento Mi-
rante – Porto da Roça – Saquarema/RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Bei-
ja Flor, a antiga Rua A, que se inicia na 
Rua Dona Elisa Rainha e o seu término 
na Rua Bernardo Duarte, no Loteamento 
Mirante, na localidade de Porto da Roça – 
Saquarema/RJ.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema, 07 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 006/2020.
Autoria: Vereador Roberto Carlos Reis de 
Melo.

PORTARIA Nº 431 DE 
07 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema). 
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Fisioterapeu-
ta, pela exoneração a pedido, em 06 de 
agosto de 2020, do Servidor Ericson de 
Assis de Souza, matrícula nº 8073-1, vin-
culado à Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme Processo nº 10917/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 432 DE 
07 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema). 
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Técnico de 
Enfermagem, pela exoneração a pedido, 
em 06 de agosto de 2020, da Servidora 
Gabriela Priscila Goveia Faria, matrícula 
nº 69353-1, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, conforme Processo nº 
10945/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 433 DE 
07 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tércio Luiz Ferreira Sampaio, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial, Símbolo CCE-9, vin-
culado à Secretaria Municipal de Gabine-
te, em vaga da exoneração de que trata a 
Portaria nº 423/2020, com efeito retroativo 
a 01 de agosto de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 161/2019

Processo Administrativo nº 16.199/2018
Ref. Contratação de empresa para obras 
de pavimentação e drenagem, em diver-

sos logradouros no município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Estevão Construtora LTDA - 
CNPJ 14.204.074/0001-54
Objeto: Acréscimo ao valor do contrato 
firmado entre as partes em 13/09/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.602.122,24 
(três milhões seiscentos e dois mil cento 
e vinte e dois reais e vinte e quatro cen-
tavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0061.1.033; 
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 26/05/2020
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 005/2020

Processo Administrativo nº 17.873/18
Ref. Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de sondagem do solo 
para futuras construções no Município de 
Saquarema
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gaia Construções e Em-
preendimentos EIRELI - EPP - CNPJ 
21.746.655/0001-83
Objeto: Acréscimo de 24,88% do contrato 
firmado entre as partes em 09/01/2020.
Valor do Termo Aditivo: R$ 20.997,84 
(vinte mil novecentos e noventa e sete re-
ais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0061.1.033; 
ND 4.4.90.51.09.00; 
Fonte1533.
Data da Assinatura: 03/06/2020
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 454  
Segunda-feira, 10 de agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE REVOGAÇÃO
Pregão FECMS CMS nº 001/2020.
Processo nº 823/2020.
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE VEREADORES DE SAQUARE-
MA – RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, REVOGA o Processo nº 823/2020 
referente a aquisição de veículo automo-
tor zero kilômetro, uma vez que consi-
derou o objeto ter se tornado inoportuno 
para o momento.
Saquarema, 06 de agosto de 2020.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
DE SAQUAREMA


		2020-08-07T17:04:50-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




